Si procurator ita stipulatus est, ut sistat dumtaxat eum quem stipularetur, non etiam poenam si status non esset stipularetur: propemodum nullius

³⁴³ FINKENAUER 2010: 116.

³⁴⁴ FINKENAUER 2010: 116.

³⁴⁵ FINKENAUER 2010: 116. ekként fogalmaz: „[I]ediglich wenn die Person gewaltfrei wäre oder in der Gewalt eines Dritten stünde, läge das Versprechen eines *factum alienum* vor (...)”. Viszont a szerződési gyakorlatban kialakult és elfogadottá vált az a megoldás, hogy ha valaki más cselekvőségére tesz ígéretet, akkor az ahhoz kapcsolódó szerződési bírság stipulatio érvényes volt (Ulp. 49 ad Sab. D. 45,1,38,2): *At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res sit potest promittere*. Ulpianus idézett megállapításának elvi tartalma a jusztnianuszi Intitúciók szövegébe is felvételre került (Iust. Inst. 3,19,21): (...) *qui alium facturum promisit, videtur in ea esse causa ut non teneatur, nisi poenam ipse promiserit*. Az olyan stipulációról írja Ulpianus, amelyben a *promissor* – a hatalma alatt nem álló – harmadik személy megjelenésére tesz ígéretet és annak elmaradása esetére szerződési bírságot ígér, hogy: (Ulp. 49 ad Sab. 45,138,24): *si quis ita stipulatus fuerit: „ illum sistas?”*, *nulla causa est, cur non obligatio constat*. Lásd még ehhez REICHARD 1993: 155-156.; WOLF 1985b: 785-786.; KASER 1973: 192-194.

³⁴⁶ KUNKEL 2001: 144.

momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. Sed cum alienum negotium in stipulando egerit, potest defendi non procuratoris, sed eius cuius negotium gesserit utilitatem in ea re spectandam esse: ut quantum domini litis interfuit sisti, tantum ex ea stipulatione non stato reo procuratori debeatur. Eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset „quanti ea res erit”: ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatum interpretemur.

Neratius *Membranarum libri VII* címet viselő műve tulajdonképpen kérdések (*quaestiones*) és jogi szakvélemények (*responsa*) gyűjteményét tartalmazza.³⁴⁷ Alapvetően itt egy négyalanyú eljárásjogi helyzetről van szó: 1) „A” személy mint *dominus litis*; 2) „B” személy mint „A” képviselője (*procurator*); 3) „C” személy mint ellenérdekű fél és 4) „D” személy mint *promissor*, aki ígéretet tesz „C” személy megjelenésére. A tényállás alapján tehát „B” személy (*procurator*) és „D” személy között egy stipulatio jött létre, amelyben „D” (*promissor*) megígérte, hogy „C” meghatározott helyen és időben megjelenik:³⁴⁸ *procurator ita stipulatus est, ut sistant dumtaxat eum quem stipularetur.*³⁴⁹ Az idézett szövegből kitűnik, hogy az *eum quem* kifejezés nem a kötelezettre (*promissor*), hanem egy harmadik személyre vonatkozik.³⁵⁰ Platschek rámutat arra, hogy a stilsztikai szempontból nem túl elegáns szóismétlésből [*ita stipulatus est, ut sistant (...) stipularetur*] arra lehet következtetni, hogy az eredeti szövegben a *stipulatus est* ige helyett – nagy valószínűséggel – a *vadatus est* vagy a *vadimonium fecit* megfogalmazás állhatott.³⁵¹ A felek („B” és „D”) azonban a stipulatioiban – a fenti esetekhez hasonlóan – nem rögzítettek bírságot arra az esetre, ha „C” személy nem jelenne meg. Végül pedig „C” nem jelent meg a „D” által ígért helyen és időben.³⁵²